
 

 

V Považskej Bystrici dňa  18.07.2023 

 

 

VEC:  Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov - odpoveď 

 

Predmet zákazky: „Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID-19 v Nemocnici 
s poliklinikou Považská Bystrica“ – Elektricky polohovateľné lôžka – 24ks  
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo zverejnené vo vestníku VO č. 131/2023 
pod značkou 22161-MST dňa 06.07.2023 a v európskom vestníku VO 2023/S 126-399187 
dňa 04.07.2023. 
Zákazka realizovaná prostredníctvom IS JOSEPHINE 
 
V súlade so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“), verejný obstarávateľ 
poskytuje nasledovné vysvetlenie. 
 
Žiadosť doručená dňa 15.07.2023 
Znenie žiadosti: 
 
 Žiadosť o vysvetlenie bodov v technickej špecifikácii a ich prípadnú úpravu:  
 
 Otázky k prílohe s názvom Príloha č.5 SP - Technická a cenová špecifikácia predmetu zákazky  
1. Bod 2  
V bode 2 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „rozmer ložnej plochy min 
200x90cm“ .  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať znenie „rozmer ložnej plochy min 192x86cm“?  
Ide o minimálny rozdiel maximálne 8cm, ktorý nemá vplyv na funkčnosť ani na klinické 
využitie lôžka.  
Na základe uvedeného a z dôvodu umožnenia účasti v súťaži viacerých uchádzačov žiadame 
verejného obstarávateľa o zmenu parametra: „rozmer ložnej plochy min 192x86cm“  
Odpoveď 
Rozmer ložnej plochy min 200x90cm je úplne štandardný rozmer a disponuje ním viacero 
výrobcov. Z hľadiska jednoduchej výmeny matraca po dobe životnosti je neštandardný 
rozmer 192x86cm a verejným obstarávateľom neakceptovateľný. Povinnosťou verejného 
obstarávateľa nie je vyhovieť technickému riešeniu každého uchádzača/výrobcu. Verejný 
obstarávateľ trvá na pôvodnom zadaní. 
  
2. Bod 4  
V bode 4 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „ložná plocha umiestnená na 2 
teleskopických ľahko umývateľných a dezinfikovateľných stĺpoch“.  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj ekvivalent zdvíhacieho systému, pomocou tzv. 
nožnicového zdvihu?  
Jedná sa o funkčný ekvivalent, ktorý nemá vplyv na funkčnosť a klinické využitie lôžka.  
 



 

Odpoveď 
Ložnou plochou umiestnenou na 2 teleskopických ľahko umývateľných a 
dezinfikovateľných stĺpoch disponuje viacero výrobcov. Povinnosťou verejného 
obstarávateľa nie je vyhovieť technickému riešeniu každého uchádzača/výrobcu. Verejný 
obstarávateľ trvá na pôvodnom zadaní. 
 
3. Bod 8  
V bode 8 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „elektrické polohovanie: zdvih 
ložnej plochy v rozsahu min. 40 – 76 cm“ .  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať znenie „elektrické polohovanie: zdvih ložnej plochy                
v rozsahu min. 41 – 76 cm“?  
Jedná sa o minimálny rozdiel 1cm v spodnej hranici rozsahu zdvihu, ktorý nemá vplyv na 
funkčnosť a klinické využitie.  
Na základe uvedeného a z dôvodu umožnenia účasti v súťaži viacerých uchádzačov žiadame 
verejného obstarávateľa o zmenu parametra: „elektrické polohovanie: zdvih ložnej plochy               
v rozsahu min. 41 – 76 cm“.  
Odpoveď 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať znenie „elektrické polohovanie: zdvih ložnej plochy                 
v rozsahu min. 41 – 76 cm". 
 
4. Bod 10  
V bode 10 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „trendelenburgova a 
antitrendelenburgova poloha min. 15 stupňov elektromotorom“ .  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať znenie „trendelenburgova a antitrendelenburgova 
poloha min. 14 stupňov elektromotorom?  
V praxi, v tomto prípade rozdiel 1° nemá preukázaný vplyv na klinické využitie.  
Na základe uvedeného a z dôvodu umožnenia účasti v súťaži viacerých uchádzačov žiadame 
verejného obstarávateľa o zmenu parametra: „trendelenburgova a antitrendelenburgova 
poloha min. 14 stupňov elektromotorom“  
Odpoveď 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať znenie „trendelenburgova a antitrendelenburgova 
poloha min. 14 stupňov elektromotorom". 
 
5. Bod 11  
V bode 11 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „možnosť predĺženia ložnej 
plochy o min. 30 cm“ .  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať znenie „možnosť predĺženia ložnej plochy o min. 28 
cm“ ?  
Jedná sa možnosť predĺženia, ktoré sa v praxi využíva zriedka, o minimálny rozdiel 2cm, ktorý 
nemá vplyv na funkčnosť a klinické využitie.  
Na základe uvedeného a z dôvodu umožnenia účasti v súťaži viacerých uchádzačov žiadame 
verejného obstarávateľa o zmenu parametra: „možnosť predĺženia ložnej plochy o min. 28 
cm. “  
 
 



 

Odpoveď 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať znenie „možnosť predĺženia ložnej plochy o min. 28 
cm. “ . 
 
6. Bod 13  
V bode 13 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „pacientský ovládač - ľahko 
odpojiteľný, s integrovaným LED svetlom, polohovanie výšky ložnej plochy, chrbtového a 
stehenného dielu, autokontúry. Ručný ovládač musí byť zároveň blokovateľný pre jednotlivé 
polohy samostatne. Bez možnosti nastavenia CPR“ .  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať znenie „pacientský ovládač - ľahko odpojiteľný, 
polohovanie výšky ložnej plochy, chrbtového a stehenného dielu, autokontúry. Ručný 
ovládač musí byť zároveň blokovateľný pre jednotlivé polohy samostatne. Bez možnosti 
nastavenia CPR“ ?  
Integrované LED svetlo nemá vplyv na funkčnosť a klinické využitie lôžka.  
Na základe uvedeného a z dôvodu umožnenia účasti v súťaži viacerých uchádzačov žiadame 
verejného obstarávateľa o zmenu parametra: „pacientský ovládač - ľahko odpojiteľný, 
polohovanie výšky ložnej plochy, chrbtového a stehenného dielu, autokontúry. Ručný 
ovládač musí byť zároveň blokovateľný pre jednotlivé polohy samostatne. Bez možnosti 
nastavenia CPR“ .  
Odpoveď 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať znenie „pacientský ovládač - ľahko odpojiteľný, 
polohovanie výšky ložnej plochy, chrbtového a stehenného dielu, autokontúry. Ručný 
ovládač musí byť zároveň blokovateľný pre jednotlivé polohy samostatne. Bez možnosti 
nastavenia CPR“ . 
 
7. Bod 18  
V bode 18 uviedol verejný obstarávateľ podmienku v znení „farebné výplne čiel – výber 
minimálne zo 6 farieb“.  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať podmienku v znení „farebné výplne čiel – výber 
minimálne z 5 farieb“.  
Parameter pre výber počtu farieb nie je opodstatnený, nemá vplyv na funkčnosť a využitie.  
Na základe uvedeného a z dôvodu umožnenia účasti v súťaži viacerých uchádzačov žiadame 
verejného obstarávateľa o zmenu parametra: „znení „farebné výplne čiel – výber minimálne 
z 5 farieb“.  
Odpoveď 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať znenie „farebné výplne čiel – výber minimálne z 5 
farieb“. 
 
Súčasne verejný obstarávateľ na základe vybavenej žiadosti upravil súťažné podklady  v Prílohe č.5 
Technická a cenová špecifikácia predmetu zákazky. Upravené časti sú zvýraznené červeným 
textovým poľom. 


